DE CONVIVIO CASTANEARUM

IOHANNIS BURCKARDI LIBER NOTARUM ab anno 1483 usque ad annum 1506. A cura di Enrico Celani. vol.II, p.303, in: *Rerum Italicarum Scriptores: Raccolta degli storici Italiani, dal cinquecento al millecinquecento*. Ordinata da L.A. Muratori, T.32.

»Dominica, ultimo mensis Octobris, vigilia omnium Sanctorum...

In sero fecerunt cenam cum duce Valentiense in camera sua, in palatio Apostolico, quinquaginta meretrices honestae, *cortegiane* nuncupatae, quae post cenam c(h)oreaverunt cum servitoribus et aliis ibidem existentibus, primo in vestibus suis, deinde nudae. Post cenam posita fuerunt candelabra communia mensae in candelis ardentibus per terram, et proiectae ante candelabra per terram castaneae, quas meretrices ipsae super manibus et pedibus, nudae, candelabra pertranseutes, colligebant, papa, duce et d. Lucretia sorore sua praesentibus et aspicientibus. Tandem exposita dona ultima diploides de serico, paria caligarum, bireta et alia pro illis, qui pluries dictas meretrices carnaliter agnoscerent, quae fuerunt ibidem in aula publicae carnaliter tractatae arbitrio praesentium, dona distributa victoribus«.

Mysteria historiae mundanae

CONVIVIUM CASTANEARUM

Romae paulatim facta est media nox. Hac horâ plerique sacerdotes romani orabant. In palatio autem apostolico res agebatur omnino alia: Quinquaginta meretrices aulicae participes erant bacchanalis. Scripsit *Giles Milton*, Theodiscê reddidit *Thomas Bodmer*, e theodisco in Latinum convertit *LEO LATINUS*.

Fuit dies tricesimus mensis Octobris a.1501, cuius nox fuit una ex obscaenissimis totius historiae papalis. Convivium castanearum, quale appellatur, *Papae Alexandro VI.* ab eius filio, *Cardinali Caesare Borgia*, erat praeparatum. Istac autem nocte in palatio papali dicuntur tam effusae esse in omni intemperantiâ libidines, ut postea viri docti catholici multum temporis et pecuniae consumerent demonstrare conantes illud convivium omnino non factum esse.

At sunt tales negationes bacchanalis facti dignae, quae credantur? Convivium subtilissimê descriptum est a *Iohanne Burchardo* (1450-1506), protonotario et caerimoniario Summi Pontificis. Qui fuit auctor »*Libri notarum*«, protocolli officialis caerimoniarum papalium gravissimarum, visitationibus officialibus privatisque inclusis. Unus ex conventibus in Libro notarum descriptis est convivium castanearum.

Burchardus fuit sacerdos Alsaticus, qui, quâ erat mentis subtilitate et doctrinâ, ministravit quinque summis pontificibus uni post alium. Eius »Liber notarum« est opus serio atque graviter scriptum, cui

insunt fusae descriptiones variarum caerimoniarum papalium necnon explicationes artis musicae ecclesiasticae chororumque polyphonicorum.

ECCE ALEXANDER VI. PAPA ET CAESAR ET LUCRETIA

Secundum Burchardum convivium infame factum est in palatio apostolico, ingenti aedificio plus mille conclavium. Papam Alexandrum VI. optimo fuisse animo. Cenam fuisse opulentio-rem quam in conviviis prioribus, vinum praebitum esse copiâ largiore. Necnon quinquaginta saltatrices egisse insolitâ cum peritiâ et agilitate.

Serus iam erat vesper, cum ultimi cibi comedebantur, sed nemo erat cupidus dormiendi. Ministri mensas vacuas fecerunt et quinquaginta meretrices saltatrices foras duxerunt in procoetonem, ubi vestimenta sua exuerent. Quae in oecum convivii, ubi papa adhuc largius vino se invitabat, revertentes fuerunt nudissimae.

Iohannes Burchardus tradit convivium celeriter degeneratum esse in spectaculum libidinosissimum. *»Post cenam posita fuerunt candelabra communia mensae in candelis ardentibus per terram, et proiectae ante candelabra per terram castaneae, quas meretrices*

ipsae super manibus et pedibus, nudaе, candelabra pertranseuntes, colligebant, papa, duce et d. Lucretia sorore sua praesentibus et aspicientibus«.

Vino largissimê effuso spectaculum factum est bacchanal. »*Tandem exposita dona ultima diploides de serico, paria caligarum, bireta et alia pro illis, qui pluries dictas meretrices carnaliter agnoscerent, quae fuerunt ibidem in aulâ publicae carnaliter tractatae arbitrio praesentium, dona distributa victoribus*«.

Auctores posteriores¹ hanc relationem exornantes narraverunt Papam ipsum praemia cardinalibus distribuisse et sacerdotibus, qui saepissimê semen eiaculati essent, »*nam Papa valdê admiratus esset virilitatem virique potentiam coeundi mensuravisset eius facultate eiaculandi*«.

Commentatores catholici diu contenderunt totam hanc relationem esse mente confictam. Papa autem studiosissimê defensus est a Domino **Petro de Roo** (1839-1926), Belgâ episcopo, qui de relationibus libidinum papalium tam vehementer erat indignatus, ut annos vitae suae degeret illas refutare conans: Idem in prolixo opere, quod scripsit de Papâ Alexandro VI.² »*Res factas atque indicia quaesivimus per multas terras. Neque labori neque pecuniae pepercimus indagantes, Alexander VI. quis fuisset, quarum rerum accusatus esset, et, imprimis, quae reverâ fecisset*«.

Petrus de Roo confitetur se esse stupefactum, quod Iohannes Burchardus aliis in rebus fide dignus *Libro* suo *notarum* inscripsisset fabulam tam lascivam: »*Quomodo factum est, ut ille tam improvise a solitâ sua ratione referendi decorâ delaberetur ad infimam operam librarioli sordidissimi?*« Longis investigationibus factis Peter de Roo conclusit Burchardum nullo modo spectare ad textum infamem: Inimicos Papae istam relatiunculam operi Burchardiano a posteriori fallaciter imposuisse. At bonus Petrus concessit fieri potuisse, ut

¹ Dolemus, quod Giles Milton non indicat, qui fuerint illi "auctores posteriores".

² Peter de Roo, Material for a History of Pope Alexander VI: His Relatives and His Time. 5 tomi, Desclée, De Brouwer and Co., Brugis a.1924 ([Digitalisat](#)).

Caesar Borgia ille filius Alexandri VI. indole alienâ praeditus particeps esset »spectaculi verê bestialis«.

CAESAR BORGIA (1475/6-1507)

At etiam tales defensores puritatis morum papalium, qualis fuit Petrus de Roo, negare non possunt Alexandrum VI. fuisse unum ex papis renascentiae omnium infamissimis. Nomen Borgianum, quod fuit eius gentilicium, maculatum est corruptione et moribus depravatis scandalisque innumeris.

Alexandri amata prima fuit *Vanozza de' Cattanei*, Itala mulier nobilis, quacum per longum tempus habuit rem amatoriam. Quam incohavit duobus annis postquam factus erat cardinalis Albani, oppidi prope Romam siti.

Alexander et Vanozza genuerunt quattuor filios, Iohannem, Caesarem, Lucretiam, Godefridum (*Jofré*), qui omnes pecuniâ honoribusque abundanter sunt instructi. Papa Alexander maximê dilexit Caesarem et Lucretiam, qui dicuntur etiam participes fuisse convivii castanearum.

Denique Alexandrum cum Vanozzae pertaederet, îdem se convertit ad *Iuliam Farnese* iuvenem unam ex Romae mulieribus pulcherrimis.

Quae describebatur esse »colore cutis fusco, oculis nigris, facie rotundâ, eximio animi ardore«.

Iulia connubio coniuncta erat cum *Orsino Orsini* divite viro nobili, sed Papa Alexander curavit eam in quoddam palatium ducendam, quod erat residentiae papali propinquum. Itaque facilius fiebant visitationes clandestinae.

Alexander conatus est celare rem amatoriam, quam cum Iuliâ habuit, sed mox iam Romae rumores percrebuerunt. Iulia innotuit »Scortum Papae« sive »Sponsa Christi«. Eadem peperit *Lauram* filiam, cuius pater utrum fuerit *Orsino* an *Papa*, nescimus.

Cum Papa Alexander VI. electus esset, homines rumigerabantur de corruptione, et totum tempus, quo Alexander munere functus est, abusu pecuniarum est insigne. Cum *Hieronymus Savonarola*, monachus florentinus, verbis verberaret vitam Papae vitiis plenam, Alexander dicitur magnâ voce cachinnasse.

Papa Alexander tempore muneris sui id maximê curavit, ut auctoritatem gentis Borgianae augeret, id quod eidem successit properrimê: Eius filii filiaeque connubiis coniunctae sunt cum gentibus nobilibus principalibus.

Qui denique mortuus est a.1503 aetate septuaginta duorum annorum. Ut erat mos, eius corpus mortuum lecto funebri est impositum, sed fervore mensis Augusti celeriter coepit tabescere. *Raphael Maffei* Italus theologus tradit »cadaver informe et denigratum aspectu fuisse taeterrimo. Quod vehementer intumuisse et foetorem edidisse pestilentiosum. Eius labia et nasum obtecta esse fuscâ salivâ, ôs eius latê patuisse; itaque neque assectatores neque christifideles ausos esse osculari eius pedes aut manûs, sicut mos postularet«.

Convivium autem castanearum quomodo reverâ actum sit, fortasse numquam patefiet. Certum autem est Iohannem Burchardum esse chronistam insolitâ diligentîâ praeditum necnon Papam Alexandrum filiis suis illegitimis infamissimum. Licet non certo sciamus, num Papa ipse bacchanal castanearum activê participaverit, sed extra

dubium est Alexandrum Sextum plures infantes genuisse quam omnem Papam alium.

Giles Milton, 52 annos natus, est historicus et auctor operum optimo cum successu divenditis. Eius libri conversi sunt in plus viginti linguas. In ephemeride Turicensi, c.t. „Weltwoche“, îdem Britannus septimanatim scribit de „Mysteriis historiae mundanae“. Idem Miltonus, qui appellatur „narrator historiae excellentissimus“ (*Sunday Times*) vivit Londinii et in Burgundiâ. www.gilesmilton.com Ex anglico sermone in theodiscum convertit *Thomas Bodmer*, e theodisco in Latinum *LEO LATINUS*. DIE WELTWOCHHE. Nummer 12 – 22.März 2018 – 86.Jahrgang. Zürich, p.66 sq.: „Mysterien der Weltgeschichte – Kastanienbankett“.

HISTORIA RELIGIONIS

Mulieres non semper tacuisse in ecclesiâ

Beata Lakotta refert de argumento cuiusdam libri ab Aloisio Uhl scripti.

Insidiae, homicidium, venus volgivaga: Prioribus temporibus quando viri Vaticani de potestate pugnabant, saepe pugnarum participes erant etiam fortes feminae. Novo libro refertur, eadem quantum valuerint ad patres sanctos.

Num reapse exstitit illa „Iohanna papissa“, mulier docta, quae narratur vestibus virilibus induta tiaram fallendo usurpasse? Cum Iohanna equitans subito parturiret, fraudem patefactam esse. Ideo eandem mulierem secundum ius Romanum caudae equi alligatam per urbem tractam et a populo dilapidatam esse.

Haec omnia esse fabulosa dicuntur a modernis theologis et historicis; tamen personâ papissae animi innumerabilium hominum fabulas legentium usque nunc inflammantur. Verisimile est ipsos papas credidisse hanc mulierem exstitisse, quae tam dignê decenterque se gessisse narratur, ut munus acciperet sanctissimum. Quod nescio an viris ecclesiasticis fuerit terrori, nam *Thomas Aquinas* (1225-1274) docuit mulierem propter defectum naturae, qua esset vir imperfectus, numquam posse fieri sacerdotem.

Ex omnibus libri Uhlani heroidibus "Papissa Iohanna" ficticia ea est, qua tristissimê manifestatur idea utopica mulierum in gremio ecclesiae catholicae iuribus viros aequiparantium ad effectum adduci non potuisse. Haec ecclesia mulieribus concedit partem caeli dimidiam – sed inferiorem, benignê. Tamen Dei filiabus neglectis contigit, ut vim haberent ad locum altissimum. Cuius rei documento est oblectabile studiolum, quod *Aloisius Uhl* scripsit de fatis meretricum aulicarum, filiarum, ceterarumque mulierum, quibuscum papae spiritualiter erant coniuncti.

In Uhlianâ historiâ paparum haud orthodoxâ mulieres describuntur et infames et sanctae; mysticae velut paupertatem praedicans *Clara Assisensis* aut *Birgitta Suetiana* visionibus dedita, quae non aquieverunt in aegrotorum curâ et contemplatione. Necnon mulieres potestate politicâ valentes velut *Mathilda Tuscanica*, quae a.1077, cum *Henricus IV.* Canossam iter faceret paenitentiae causâ, inter regem et Papam *Gregorium VII.* concilians Papam copiis suis tutata est; vel *Olympia Maidalchini*, Papae *Innocentii X.* affinis corrupta, quae ex a.1644 munerum Vaticanorum distributionem tam apertê sibi arrogavit, ut Romae mox grylli pingerentur (*gryllus,-i m. = orig. Karikatur, Angl. cartoon*), quibus inerat Olympia tiarâ instructa et subscriptum erat verbum "Papissa".

Aloisius Uhl concludit mulieres potentes prius in ecclesiâ nequaquam semper tacuisse. Ut exemplum afferamus: In concilio Chalcedonio a.451 facto *Pulcheria Imperatrix* Byzantina praesedit congregationi ecclesiasticae antiquitatis omnium maximae, quam ipsa iusserat fieri. Eadem autem a Papa *Leone I.* eiusque episcopis magnâ cum laude dicta est „tutatrix fidei” necnon de praestantissimis quaestionibus concilii theologicis tractandis *Pulcheria* decrevit: Num Iesus fuit homo et Deus? Eadem entitates quomodo inter se possunt coniungi?

Per multa saecula viri Vaticani vivebant magis carnaliter quam spiritualiter. Munera autem clericalia solebant emi et vendi. Multi sacerdotes convivebant cum mulieribus. Nec papae osculabantur semper rubra tapetia. Medio aevo potestas papalis erat in manibus paucarum gentium nobilium, quae inter se de potestate divitiisque pugnabant parum honorificê. Insidiae, venus volgivaga, homicidia: Mulieres a nullâ ratione agendi vel infamissimâ solebant abstinere, qua filios aut fratres possent collocare in throno papali, quem insedere ipsis non licuit.

Exempla mulierum, quae habuerunt commercia parum sancta cum variis papis, sunt *Marozia*, *Senatrix Romana*: *Sergius III.* (904 bis 911) amasio fuit huius puellae 15 annos natae. *Iohannes X.* (914 bis 928) a *Marozia* de throno depulsus est. *Iohannes XI.* (931 bis 936) fuit

filius huius mulieris – verisimile est eum genitum esse a *Sergio III. Iohannes XII. (955-964) Maroziae* fuit nepos parum castus: Qui in cubiculis papalibus celebravit bacchanalia, dum „*in actu coeundi*” mortuus est apoplexiâ cerebri.

Veneno fertur Sedes Sacra evacuata esse, ut occuparetur a *Maroziae* filio. Aetas, in qua mulier sibi arrogavit dominatum Christifidelium, ab historiographis dicta est "*pornocratia*" aut "*regimentum meretricum*".

Medii autem aevi altioris mulieres visionum vaticiniorumve peritae intrepidê vituperabant pastorum superiorum cupiditatem dominandi. Verba sapientissima ab *Hildegarde Bingensi* „tubâ Dei", qualem ipsa se appellabat, dicta ne papa quidem *Eugenius III.* sinebat praeterfluere. Qui cum piae abbatissae comprobaret auctoritatem charismaticam, a.1147 in Trevirensi ecclesiâ cathedrali lêgit scripta Hildegardiana. Sanctus Paulus quidem dixerat: "*Mulier taceat in ecclesiâ*". Tamen *Hildegardi* a Papâ benedictae licuit praedicare Divoduni, Bambergae, Herbipoli. Coloniâ Agrippinensi in urbe archiepiscopus ante ecclesiae cathedralis portam australem curavit podium construendum ad usum Hildegardis "*Prophetissae teutonicae*". Quae mulier, cuius statura victu abstemio erat insignis, viros clericos castigavit homiliâ morali: "*Vos estis humi prostrati, ecclesiam nullo modo sustentantes, sed in speluncam lubricitatis vestrae fugientes.*"

Tamen in Urbe Aeternâ aula papalis mox abundavit luxu et lautis et lasciviis antea incognitis. Renascentia erat aetas Vaticanis omnium lascivissima. Qua papae vix vacabant quaestionibus theologicis tractandis. Loco paenitentiarum iidem celebrabant receptiones, pompas, fabulas theatricas agendas – et ipsa convivia propriae familiae sollemnia.

Licet antea mulieres essent ex Sedis Vaticanae

penetralibus exclusae, *Papa Innocentius VIII.* sibi non temperavit, quin nuptias filii sui depravati cum *Maddalena* puellâ e gente Mediceorum oriundâ, a.1488 agendas celebraret in oecis suis.

Deinde Vaticanae portae patuere paparum filiabus, sororibus, nuribus, affinibus. Affinitates autem familiares erant lucrosae: Ut damnum sibi resarciretur connubii cum nebulone facti *Maddalena Medicea* a Papâ accepit galerum cardinalicium fratri suo destinatum. Qui frater nomine *Leonis X.* accepto postea cum throno papali insederet, sorori gratias egit liberales: Nam tres nepotes fecit cardinales, inter quos erat *Innocentius Maddalenaë* filius 22 annos natus. Qui iuvenis dignitarius syphilidem sibi contraxit quattuorque genuit nothos.

Licet cardinalis filiis fortunatus nequaquam rarus fuerit vir Vaticanus. Sed plerique viri cum thronum papae insederunt, abstinebant, ne cum muliere conviverent, excepto *Roderico Borgia*, qui etiam papa *Alexander VI.* factus noluit vivere caelebs. *Giulia Farnese* eius pulchra amasia (quae scilicet esset coniunx alius viri) sedem Vaticanam frequentabat – ut etiam etiam nothi circiter decem, a variis concubinis nati, quibus *Alexander* semper erat pater diligens. Audientiae tempore quidam vir delegatus Imperatoris miratus est de parvulâ puellâ flavâ, quae sedebat ad pedes Patris Sancti eundemque appellabat „*Attam*”.